PÁGINA 72 Nº 214, sexta-feira, 9 de novembro de 2018D i ário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 5001201811 0900072

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO III

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018

Processo: 001-000.710/2017. Objeto: Aquisição de equipamento de impressão digital policromático e
monocromático e consumíveis para 1.000.000 (um milhão) de impressões A4 com 5% (cinco por cento)
de cobertura por unidade de suprimento de tonner e peças necessárias. Valor estimado: R$ 481.785,28.
Data/hora da Sessão Pública: 27/11/2018, às 09:30. Local: Internet, no endereço
www.comprasnet.gov.br. Tipo: menor preço. O edital encontra-se nos endereços: www.comprasnet.gov.br
(UASG 974004) e www.cl.df.gov.br, no link Lei de Acesso à Informação. Maiores informações (61)
3348-8650.

Brasília/DF, 08 de novembro de 2018
GUILHERME TAPAJÓS TÁVORA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE PROSSEGUIMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2018

A Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal (SECOM), por intermédio da Comissão
Especial de Licitação, constituída para processar e julgar a Concorrência em epígrafe, torna público aos
interessados, de acordo com o inciso III, do Despacho Singular nº 552/2018-GCPM/TCDF, de 15 de
outubro de 2018, que dará prosseguimento à presente licitação, com a realização da sessão para o
recebimento das propostas (Invólucros nº 1, nº 2, nº 3 e nº 4) no dia 21/11/2018, às 09h30m, no Auditório
da TERRACAP, sito no Setor de Administração Municipal, Bloco F, Edifício TER R A C A P.

Brasília/DF, 08 de novembro de 2018
PAULO PEREIRA DOS SANTOS

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 37/2018

PROCESSO SEI-GDF: 00428-00002101/2018-87. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA
CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS; SECRETARIA DE ESTADO DA CASA MILITAR; e
WELLINGTON ALVES REGO-002671331-46(MEI). PROCEDIMENTO: Dispensa de Licitação (art. 24,
II, da Lei nº 8.666/93) e Projeto Básico CM/SUOPS/DAOS. OBJETO: Manutenção corretiva no servidor
de armazenamento de imagens do Sistema de Circuito Fechado de Televisão instalado no Palácio do Buriti.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09101; Programa de Trabalho:
04.122.6003.8517.9701; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte de Recursos: 100. NOTA DE EMPENHO:
2018NE00881, de 30/10/2018. DO VALOR: R$ 13.950,00. DA VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, a
contar da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 6/10/2018. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
SERGIO SAMPAIO, na qualidade de Secretário de Estado; Cel. QOPM - MARCIO PEREIRA DA SILVA,
na qualidade de Secretário de Estado-Chefe. Pela CONTRATADA: WELLINGTON ALVES REGO, na
qualidade Representante Legal.

AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2018

Processo: 00361.00018505/2018-87. Partes: AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL -
AGEFIS e ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT, CNPJ nº 33.402.892/0001-06.
Objeto: Contratação de empresa fornecedora do serviço de assinatura de Normas Técnicas Brasileiras (NBRs)
da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Valor: R$ 1.464,30 (um mil quatrocentos e sessenta e
quatro reais e trinta centavos). A despesa correrá por conta da Unidade Orçamentária: 09201, do Programa de
Trabalho: 04.127.6208.2630.0001 Natureza da Despesa: 33.90.39 e Fonte de Recursos: 100, Unidade Gestora:
110201, Gestão: 11201. Nota de Empenho nº. 2018NE00560 de 30/10/2018 no valor de R$ 1.464,30 na
modalidade: Ordinário.Vigência: 01/11/2018 a 31/10/2019. Data de Assinatura: 01/11/2018. Assinaturas: pela
AGEFIS: Bruna Maria Peres Pinheiro da Silva - Diretora-presidente. Pela ABNT: Pedro Buzatto Costa e Odilão
Baptista Teixeira, na qualidade de Procuradores.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 008/2016.
Processo SEI: 0361-003218/2016. Partes: AGÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL -
AGEFIS e DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS E SOCIAIS. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses, com
base no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93. O valor anual do contrato é de R$ 489.440,04. A despesa correrá
por conta da Unidade Orçamentária: 09201, do Programa de Trabalho: 04.131.6208.8505.8743, Natureza da
Despesa: 33.91.39, Fonte de Recurso: 100 e Nota de Empenho nº 2018NE00576, emitida em 30/10/2018 no
valor de R$ 81.573,34, na Modalidade: Estimativo. Data da assinatura: 06/11/2018. Vigência: 07/11/2018 a
06/11/2019.Assinatura pela Contratante: Bruna Maria Peres Pinheiro da Silva - Diretora-presidente e pela
Contratada: Sergio Sampaio, na qualidade de Secretario de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e
Sociais.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (*)
Processo SEI 00361.00018505/2018-87. A Diretora-presidente da Agência de Fiscalização do Distrito Federal,
no uso das atribuições previstas na Lei nº 4.150/2008, com base nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93, de
acordo com a Manifestação nº 126 - PROJU/AGEFIS, RATIFICA a inexigibilidade de Licitação para a
contratação da empresa ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT, inscrita no CNPJ
sob nº 33.402.892/0001-06, para a prestação de serviço de assinatura de Normas Técnicas Brasileiras (NBRs).
Ato que ratifico em 22/10/2018 e determino sua publicação no DODF para que adquira sua eficácia. BRUNA
MARIA PERES PINHEIRO DA SILVA.

___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF nº 204, de
25/10/2018, pag. 39.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00361-00051073/2017-35. A Diretora-presidente da Agência de Fiscalização do Distrito Federal, no
uso das atribuições previstas na Lei nº 4.150/2008, com base nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93, de acordo
com a Manifestação nº 131 - PROJU/AGEFIS, RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 03/2018, em favor da
empresa CEMACO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA., CNPJ nº 26.500.918/0001-93, conforme Nota
de Empenho nº 2018NE00567, no valor de R$ 14.785,20 (quatorze mil setecentos e oitenta e cinco reais e vinte
centavos); MACRO PISOS E DIVISÓRIAS LTDA., CNPJ nº 08.267.448/0001-88, conforme Nota de
Empenho nº 2018NE00572, no valor de R$ 2.066,00 (dois mil e sessenta e seis reais); e FÊNIX MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO 168DF LTDA. - ME, CNPJ nº 28.128.604/0001-37, conforme Nota de Empenho nº
2018NE00574, no valor de R$ 1.465,20 (um mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos), visando
a aquisição de materiais e divisórias em gesso acartonado tipo drywall, consoante justificativa constante dos
autos, nos termos do art. 24, II, § 1º da Lei federal nº 8.666/93. Ato que ratifico em 01/11/2018 e determino sua
publicação no DODF para que adquira sua eficácia. BRUNA MARIA PERES PINHEIRO DA SILVA.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO

AVISO DE CREDENCIAMENTO N° 01/2018
Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas para atuar como administradora de benefícios ofertados por, no
mínimo, 02 (duas) operadoras de Planos de Saúde particular, no mínimo, e, 1 (uma) operadora que assegure
assistência odontológica, devidamente autorizadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, que
apresente planos na modalidade coletivo empresarial, abrangência regional (estadual e/ou grupo de municípios),
com garantia de atendimento de urgência e emergência em todo território nacional, com coparticipação,
podendo apresentar adicionalmente operadora que oferte planos ambulatoriais, aos servidores do GDF ativos,
inativos, dependentes legais e pensionistas, nos termos do artigo 271, III, da LC 840/2011. Entrega da
documentação: de 09 de novembro a 09 de dezembro de 2018. Horário para entrega dos envelopes: 8h às 12h e
14h às 17h30min local: Coordenação de Licitações, da Subsecretaria de Compras Governamentais no Edifício
Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, sala 506, Ala Leste, Brasília, Distrito Federal - CEP 70.075-900. A
entrega dos envelopes deverá ocorrer a partir da data de publicação do edital, na data estabelecida acima,
respeitado o intervalo mínimo de 30 (trinta) dias. Não havendo expediente na data marcada, ficará adiada a
reunião para o primeiro dia útil subsequente, mantido o mesmo horário e local, salvo disposições em contrário.
Processo nº: 00410-00007583/2018-14. O Edital estará disponível no endereço eletrônico
www.seplag.df.gov.br, opção "gestão administrativa" > "licitações" > "credenciamento de plano de saúde "ou
poderá ser retirado no balcão da SCG/SEPLAG, ao valor de R$ 0,15 por página. Informações:
credenciamento@seplag.df.gov.br e pelo telefone 61-3313-8498.

Brasília/DF, 08 de novembro de 2018
HUGO MARCUS SILVA TEIXEIRENSE, Matrícula 0271391-8; Presidente da Comissão. Membros; Pela
CACI: ADEMAR PAULO GREGÓRIO, Matrícula 1683956-0; Pelo INAS: CARLOS LEANDRO DE
OLIVEIRA, Matrícula 0270057-3; LUIZ ALBERTO GOMES GRANDE; Pela SEPLAG: ALCEU
CASTELLO BRANCO, Matrícula 0269258-9; EDCLEI DA COSTA ALMEIDA, Matrícula 271.445-0;
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO, Matrícula 271.088-9.

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS

DIRETORIA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0061/2018
Processo: 00410-00002268/2018-51, Pregão Eletrônico n.º 0109/2018, HOMOLOGADO
PARCIALMENTE em 31 de outubro de 2018, Objeto: Registro de Preços visando eventual aquisição de
material elétrico e eletrônico a fim de atender aos diversos órgãos integrantes da centralização de compras
do Distrito Federal, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência. Assinatura
da Ata: 08/11/2018. Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresa vencedora e itens
homologados: COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES CAVALHEIROS LTDA - CNPJ:
21.875.005/0001-38, itens 2, 21, 50, 55, 56, 59 e 61; COMERCIAL JSM PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS LTDA-ME - CNPJ: 24.938.227/0001-40, itens 7, 20, 33, 43, 44, 45 e 49;
BRAZMADEIRAS CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI - CNPJ: 29.207.227/0001-94, itens 14, 15,
27, 41 e 58. Os itens 04, 05, 06, 08, 09, 12, 19, 22, 28, 38, 39, 40, 42, 48, 51 e 60, restaram
FRACASSADOS. A Ata, na íntegra, será disponibilizada no Portal e-Compras, do Governo do Distrito
Federal (www.compras.df.gov.br). PAULO ROBERTO RAMOS SILVA, Diretor.

SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA
(EM LIQUIDAÇÃO).

CNPJ Nº. 00.037.226/0001-67- NIRE Nº 53 3 0000156-1

AVISO DE CANCELAMENTO CARTA CONVITE Nº 01/2018
A Proflora S.A. Florestamento e Reflorestamento "em liquidação", torna público o CANCELAMENTO da
Licitação 001/2018, modelo Carta Convite, tendo como objeto a Contratação de Empresa Especializada em
Auditoria Independente para confecção de Laudo de Avaliação da SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO
DE BRASÍLIA S.A. "EM LIQUIDAÇÃO", conforme artigo 227 da Lei 6.404, de 15 de dezembro de
1976, em virtude da publicação do Decreto nº 39.400, de 26 de outubro de 2018, artigo 2º. Esclarecimentos
através do e-mail presidencia.sab.df@gmail.com ou pelo telefone 61 3363-1638. Jefferson Chaves Boechat
Liquidante.

JEFFERSON CHAVES BOECHAT
Liquidante

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO PLANALTO CENTRAL
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018

Processo: 0012100000381/2018-15: O Pregoeiro da Companhia de Planejamento do Distrito Federal -
CODEPLAN comunica aos interessados que o Pregão supracitado, cujo objeto é a Contratação de serviços
privados de assistência à saúde, em rede nacional, para empregados da Companhia de Planejamento do
Distrito Federal (CODEPLAN), seus dependentes e agregados, nos termos da Lei 9.656/98, com suas
alterações, e respectivas legislações da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, na forma da
Resolução nº 071/2018 - CA que dispõe sobre o Regulamento de Licitações e Contrato - Companhia de
Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN e em conformidade com o Termo de Referência,
compreendendo: Assistência Médico-Hospitalar, Laboratorial, Exames Complementares e Serviços
Auxiliares de Diagnóstico e Terapia, inclusive internações, nos termos do Termo de Referência, da
legislação vigente e suas atualizações, conforme demais especificações estabelecidas no Termo de
Referência e Anexos I a V que integram o Edital, com data de abertura: 07/11/2018, às 10 horas, restou
deserta. Mais informações no site: www.comprasnet.gov.br.

Brasília/DF, 08 de novembro de 2018
TAIRONE AIRES CAVALCANTE

Pregoeiro

aline.oliveira
Realce